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Från jord till bord 

Årets tema 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tipsar: 

  Den 23-26 mars  
arrangeras en konferens i Gysinge/Österfärnebo 
av Färnebo folkhögskola, Stad och Land 
nätverket och Hela Sverige ska leva Gävleborg; 
X-ing, med stöd av Sandvikens kommun, 
Biosfärområdet och Leader Nedre Dalälven 

 
 

Berätta om er verksamhet i nästa Nyhetsbrev! 
Manusstopp: 2022 
Skicka ditt bidrag till stockholm@helasverige.se 

 

 
Nyhetsbrev 2023-1 

 

STOCKHOLMS LÄN 
“Sprid gärna till era medlemmar”. 
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Ett hållbart Södertälje 2030 (3) 
Landsbygdsforum i Norrtälje (4) 
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Stockholm@helasverige.se 

Hela Sverige ska leva, Stockholms län  
Box 45008, 104 30 Stockholm  

Organisationsnummer: 802 407–7433 
Plusgiro 428 51 01-4  
Kontakt  
 Jan Runfors: jan.runfors@gmail.com  
Asha Ismail:asha.ismail@srfs.se   
Hemsida: 

www.helasverige.se/stockholmslan/ 
 

Redaktör för Nyhetsbladet: 
Marianne Nord 
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           Asha Ismail och Jan Runfors 

 

Ordförande har ordet 
Vi vill önska alla medlemmar och ivrare av hållbar utveckling en 
god fortsättning på det nya året!  

Vi planerar i år arrangera en serie webbinarier med stöd från 
Riksorganisationen Hela Sverige ska leva om livsmedels-
försörjning och livsmedelsförädling som vi kallar ”Från jord till 
bord”.  

Intresset för nya odlingsformer och hur vi förädlar det vi äter är 
stort. Sverige är inte självförsörjande på livsmedel.  

Vi är själva inga experter men vill lära oss mer; vad är skillnaden 
i det som odlas med konventionella metoder, permakultur, 
biodynamisk och ekologiskt och vad kan få kallas krav 
certifierat?  

Hur kan skogsbete och skogsbruk i hållbar samverkan vara bra 
för växter och djur i våra marker?  

Vad är Aquaponi och finns det en framtid i odling av alger?  

Hur kan fler människor bli intresserade av att utbilda och arbeta 
i de gröna och, blå näringarna. Hur kan fler bo på svensk 
landsbygd?  

Webbinarier också om koloniträdgårdsrörelsen och om 
stadsodling som kommer mer och mer. Detta är en liten del av 
den seminarieserie vi just nu planerar och räknar med att starta i 
mars, en till två gånger i månaden under ett år.  

I seminarierna kommer representanter från offentlig sektor, 
eldsjälar, forskare, branscher utbildningsorganisationer, 
intresseorganisationer och entreprenörer delta och dela med sig 
av sina kunskaper, inspirerande erfarenheter och goda exempel. 

Vår plan för året är flera besök i kommuner och hos våra 
medlemmar. 

Vi tar gärna emot texter till nyhetsbrev, Facebook och hemsida 
om era aktiviteter. 

Asha och Jan  

 

 hydrobolisk odling på diskbänken! 
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Vad vet vi om jorden? 
Sommaren 2020 det vi odlade inte som vi hade väntat. Tomater 
hade skador, morötterna såg helt galna ut och paprika var 
förvriden. Vi hade gödslat med pelleterad gödsel. 

Under vårsäsongen 2020 var det många fritidsodlare som fick 
oförklarliga skador på plantor av tomat, chili och paprikaplantor. 
Plantorna blev missbildade i toppskotten, med vridna stjälkar och 
förtvinade blad. En gemensam faktor för de drabbade var att de 
hade använt organisk växtnäring baserad på vinass, en 
restprodukt från sockerbetsindustrin. Vinassen misstänktes vara 
kontaminerad av ogräsmedlen klopyralid eller aminopyralid 

Först att koppla samman skadorna med kontaminerad växtnäring 
i Sverige var journalisten Lena Israelsson. Sommaren 2021 kom 
en slutrapport från Fritidsodlingens Riksorganisation, www.for.se 
om skador på växter orsakade av växtnäring (juni 2021) 

2022 köpte vi Emmaljungas tomatjord till våra tomater. Den har 
fungerat bra, men hur kan vi veta vad som finns i jorden om vi 
vill köpa en store mängd jord – anlägga en ny trädgård? 

En chans att fråga finns på trädgårdsmässorna – Nordiska 
trädgårdar går på Stockholmsässan i Älvsjö hålls i år 30mars 
– 2 april.  

https://www.nordiskatradgardar.se/  
Marianne  

 

 
 
 
 

Ett hållbart Södertälje 2030!  

Stödertälje kommuns stora hållbarhetsevent 

Den 30 november fylldes Estrad (Facebooksida: 
https://www.facebook.com/sodertaljestadsscen/ för en 
fullspäckad kväll som handlade om Södertäljes arbete med miljö, 
klimat och hållbar utveckling.  
Södertälje kommuns nya miljö- och klimatstrategi gäller fram till 
år 2030 och ger en gemensam riktning för hela kommunens 
arbete med miljö- och klimatfrågorna. Det önskade läget år 2030 
är att alla kan leva och verka i ett hållbart och attraktivt Södertälje.  

Kommun höll en föreläsning och efterföljande panelsamtal med 
Parul Sharma, en av Sveriges hållbarhetsmäktigaste personer. 
Parul Sharma är människorättsjurist, har varit ordförande för 
svenska Agenda 2030-delegationen och är nu ordförande för 
Amnesty Sverige. Panelen bestod också av representanter från 
kommunen, Södertälje Science Park, Söderenergi och Svenska 
kyrkan.  

Conny Mörke 

 

 
 

 
Krokiga morötter och förvridna 
paprikor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En sammanfattning av kvällen: 
https://www.facebook.com/10006
4869095011/videos/577612168244
1456 

 

 

 

Avslutningsvis ett slag för KTH 
Södertälje: 
https://www.kth.se/om/kontakt
/campus/kth-sodertalje-1.640336 
 
  

http://www.for.se/
https://www.nordiskatradgardar.se/
https://www.facebook.com/sodertaljestadsscen/
https://www.facebook.com/100064869095011/videos/5776121682441456
https://www.facebook.com/100064869095011/videos/5776121682441456
https://www.facebook.com/100064869095011/videos/5776121682441456
https://www.kth.se/om/kontakt/campus/kth-sodertalje-1.640336
https://www.kth.se/om/kontakt/campus/kth-sodertalje-1.640336
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Landsbygdsforum i Norrtälje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Den 29 november 2022 deltog vi, Hela Sverige ska Leva 
Stockholms län, vid ett Landsbygdsforum i Norrtälje. 

Landsbygdsforum samlar organisationer, ideella föreningar, 
företag, beslutsfattare, tjänstepersoner och intresserade av 
landsbygds- och utvecklingsfrågor. Det var Asha Ismail och 
Conny Mörke som hade äran att delta. 

Det var ett rikt och inspirerande program som innehöll talare från 
lokala utvecklingsgrupper som Leader, Framtid Edsbro samt en 
paneldialog med beslutsfattare i kommunen. 

Det bjöds också en underhållning gjort av ungdomar från 
kulturskolan, och även information om landsbygdspolitik på både 
lokal och nationell nivå. 

Årets landsbygdsforum visade också på en fantastisk utställning 
av olika lokala utvecklingsprojekt,  framställd av några föreningar 
i Norrtälje kommun. 

Jan  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Conny Mörke Hela Sverige ska leva  
Stockholms län 
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Myndigheten för ungdoms- och 
civilsamhällesfrågor  
Myndigheten med detta krångliga namn har viktiga uppdrag. 

MUCF har i uppdrag att öka kunskapen om de hinder som finns för 
underrepresenterade grupper att delta i det civila samhället.  

Mångfald är en av de viktig princip som politiken för det civila 
samhället ska genomsyras av. Det ska finnas förutsättningar för en 
mångfald av aktörer att verka inom det civila samhället och att det 
civila samhället bör avspegla och omfatta människor från olika delar 
av befolkningen. 

MUCF har tagit fram en inspirationsbroschyr tillsammans med 
civilsamhällesorganisationer, kommuner och kommunala bolag. 
Broschyren innehåller fakta, tips och exempel för 
civilsamhällesorganisationer som vill nå underrepresenterade grupper 
i sina verksamheter.  

Lyssna på podcasten Be Europe med unga från Europa 

Eurodesk producerar podcasten Be Europe där unga från Europa får 

göra sin röst hörd. Nu finns ett avsnitt ute där Emma från Sverige 

pratar om Sverige, sin volontärresa genom 

Europeiskasolidaritetskåren, psykisk hälsa och hållbarhet. Lyssna och 

titta på avsnittet Be Europe med Emma Örjas på Youtube. 

Be Europe: Sweden - Episode 13 

 

Ungas psykiska hälsa och ohälsa 

Hur uppfattar unga sin psykiska hälsa? Vad stärker den psykiska 

hälsan? Vad ligger bakom de psykiska besvär som förekommer bland 

unga? Det är några av de frågor som MUCF och 

Folkhälsomyndigheten söker svar på när de tillsammans ska 

kartlägga ungas psykiska hälsa och ohälsa. Studien presenteras under 

försommaren 2023. 

https://www.mucf.se/uppdrag/ungas-psykiska-halsa-och-ohalsa 

Ny utlysning för projekt som förebygger och bekämpar våld 

mot kvinnor och barn  

Delprogrammet Daphne inom CERV (Citizens, Equality, Rights and 

Values) har en utlysning ute nu med deadline 19 april 2023. Daphne 

syftar till att förebygga och bekämpa våld mot barn, unga människor 

och kvinnor, liksom våld mot andra riskgrupper, samt stödja och 

skydda offer för sådant våld. Denna utlysning kommer speciellt 

inrikta sig på att finansiera en begränsad skara av större 

organisationer/aktörer (offentliga eller civilsamhället) som har 

kapacitet att vidareförmedla bidrag och kunskapsbyggande åtgärder 

till mindre civilsamhällesorganisationer.   

Conny Mörke 

 

 

 
 
MUCF  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ladda ner 
publikationer och 

hitta bidrag att söka 
https://www.mucf.

se  
  

about:blank
https://www.youtube.com/watch?v=GcGjv56JsGA&t=1s
https://www.mucf.se/uppdrag/ungas-psykiska-halsa-och-ohalsa
https://www.mucf.se/
https://www.mucf.se/
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Några pressklipp 
Coompanion 

Ägarskiftesseminarium för rådgivare  

Digitalt 24 november 

I november 2022 livesändes ett ägarskiftesseminarium där 
tittarna fick möta företagare som genomfört ägarskifte och 
lyssna till experter inom ämnet. 

Vi fick lyssna till: Sten Jensen, Plusbyrån, rådgivare och revisor 
som har lång erfarenhet av att hjälpa företagare genom 
ägarskiften. Filip Brånstrand, Hushållningssällskapet berättade 
vilka processer och verktyg som kan användas vid överlåtelse av 
ett lantbruk. 

Ann Uggla, Coompanion berättade om personalövertagande vid 
ägarskifte och vad man som rådgivare behöver tänka på både 
när det gäller säljare och köpare. 

Se ägarskiftesseminariumet här: 

https://www.youtube.com/watch?v=6YrOm1S6kcw&amp;t=2s  

Läs mer om ” Att tänka på om du ska sälja ett företag” och ”Att 
tänka på om du ska köpa ett företag”: 

https://coompanion.se/sa-fungerar-ett-agarskifte/  
 

Conny Mörke  

 
Dagens Industri rapporterade i december 2022: 

Trakasserier skrämmer bort kvinnor från skogen 

Sexuella trakasserier och diskriminering är fortfarande utbrett i 
skogsbranschen. Det gör att få kvinnor lockas till det som är en 
av Sveriges verkliga framtidsbranscher i klimat- och 
hållbarhetstrendernas spår. 

Bara knappt var fjärde kvinna, 24 procent, kan tänka sig att 
arbeta i skogsbranschen. Bland männen är intresset nästan 
dubbelt så högt, 45 procent. Det visar en undersökning från 
Skogssällskapet. 

https://www.di.se/nyheter/trakasserier-skrammer-bort-
kvinnor-fran-skogen/ 
 
Conny Mörke 
 
Miljömagasinet nr 2 2023: 

Viktigt att ta med kulturvärden för en hållbar 
miljöplanering 
När kommuner ska planera för användningen av mark blir ofta 
landskapets kulturvärden styvmoderligt behandlade i 
beslutsprocessen. Det blir svaret från tjänstepersoner som 
arbetar med miljöplanering i tre kommuner vid Vänern. 
Undersökningen är gjord av forskare från Göteborgs universitet. 
Undrar hur det ser ut i Stockholms län? 
Marianne
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